
DIÁRIO OFICIAL DO

 MUNICÍPIO

 Órgão Oficial do Município                           
  Dia 09 de Junho de 2022

Lei nº 661 de 09 de Abril de 2007                                   
Nº 2371Ano XVi

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

                                             EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL 

DO MUNICÍPIO 

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: BRUNA LAÍS DE OLIVEIRA

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 228

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br
 

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

PORTARIA Nº 12.085, DE 09 DE JUNHO DE 2022.

“Designa os membros do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente – CMDCA.”

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que o § 1º do art. 12 da Lei nº 1477, de 12 de 
setembro de 2018, dispõe que “os representantes do governo junto aos 
Conselhos dos Direitos da Criança e do Adolescente deverão ser 
designados pelo Chefe do Executivo no prazo máximo de 30 (trinta) 
dias após a sua posse”;

CONSIDERANDO  que “a  nomeação dos membros não 
governamentais do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente far-se-á pelo Prefeito Municipal, até 30 (trinta) dias da 
promulgação do resultado da assembleia de entidades, obedecidos os 
critérios de escolha previstos nesta Lei, antes da posse, sob pena de 
responsabilidade, devendo ser publicado os nomes das organizações 
da sociedade civil e dos seus respectivos representantes eleitos, 
titulares e suplentes”;

CONSIDERANDO que a promulgação e publicação do resultado da 
assembleia de entidades se deu em 31/05/2022;

CONSIDERANDO que os arts. 25 e 26 estabelecem que o mandato 
dos representantes governamentais junto ao Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente será de 02 (dois) anos, permitida 
uma recondução por igual período mediante ato designatório da 
autoridade competente e que “o mandato dos representantes da 
sociedade civil junto ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente será de 02 (dois) anos, vedada a prorrogação de 
mandatos e a recondução automática, sendo necessário novo 
processo de escolha”;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os membros do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente – CMDCA, com mandato de 09 de junho 
2022 a 09 de junho de 2024, conforme abaixo discriminados:

§ 1º São representantes do Governo:
I - Secretaria Municipal de Inclusão Social:
a) Titular: Gleice Pereira Silva;
b) Suplente: Celeste Dias Rosa.

II - Secretaria Municipal de Educação:
a) Titular: Ana Paula Gama Fonseca;
b) Suplente: Patrícia Matias Diogo.

III - Secretaria Municipal de Saúde:
a) Titular: Mariana Mendes Borges;
b) Suplente: Larissa Stein Rabelo.

IV - Secretaria Municipal de Fazenda
a) Titular: Jessica Marcelly de Oliveira Santos Zampirolli;
b) Suplente: Luciana Ramos da Silva.

§ 2º São representantes da Sociedade Civil Organizada:
I - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE Monte 
Carmelo:
a) Titular: Terezinha Rosa da Costa; 
b) Suplente: Joyce Rosa Pena.

II - Pequenas Comunidades de Nossa Senhora do Carmo – 
CARMOCEB:
a) Titular: Maria Lucia da Silva;
b) Suplente: Elisangela Pereira da Costa Mundim. 

III - Centro de Aprendizagem Djalma Teodoro da Silva:
a) Titular: Enriqueta Guimarães Bernardes;
b) Suplente: Sheila Maria Silva.

IV - Associação Sorria Amor e Vida:
a) Titular: Lucas Silva dos Santos;
b) Suplente: Jane Martins de Souza.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre, cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 09 de junho de 2022.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO – MG. AVISO 
DE LICITAÇÃO – PREGÃO N° 53/2022 NA FORMA: 
PRESENCIAL. A Secretária Municipal de Fazenda, no uso de suas 
atribuições legais, torna público que fará realizar no dia 23 de junho 
de 2022, às 09:00 horas o Pregão n° 53/2022 Forma Presencial, tipo 
menor preço por lote, tendo como objeto a Contratação de Empresa 
Especializada para o Fornecimento de Licença de Uso de Software 
de Gestão, Integrado, Englobando os Serviços de Instalação, 
Implantação, Conversão, Treinamento, Manutenção que Garantam 
as Alterações Legais, Corretivas e Evolutivas, com Atendimento e 
Suporte Técnico para os Sistemas Relacionados, conforme 
descritos no Termo de Referência, para atender às Necessidades do 
Município de Monte Carmelo. Para obterem maiores informações os 
interessados poderão procurar o Setor de Licitação, de 08:00 às 
11:30, e de 13:30 às 17:00 ou ligue (34) 3842-5880 ou ainda pelo e-
mail . O edital encontra-se a licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
disposição dos interessados no site , www.montecarmelo.mg.gov.br
ou na sede da Prefeitura. Monte Carmelo, 06 de junho de 2022. 
Iscleris Wagner Gonçalves Machado – Pregoeiro.

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO – MG. AVISO 
DE LICITAÇÃO – PREGÃO N° 54/2022 NA FORMA: 
PRESENCIAL. A Secretária Municipal de Fazenda, no uso de suas 
atribuições legais, torna público que fará realizar no dia 23 de junho 
de 2022, às 14:00 horas o Pregão n° 54/2022 Forma Presencial, tipo 
menor preço por item, tendo como objeto: Refere-se a Registro de 
Preços para Futura e Eventual Contratação de Empresa 
Especializada em Transporte de Passageiros para a Locação de 
Ônibus e Van, em viagens intermunicipais e interestaduais, para 
atender as Necessidades do Município de Monte Carmelo – MG. 
Com Cota de Itens para Participação Exclusiva de Microempresas, 
Empresas de Pequeno Porte e Equiparadas. Para obterem maiores 
informações os interessados poderão procurar o Setor de Licitação, 
de 08:00 às 11:30, e de 13:30 às 17:00 ou ligue (34) 3842-5880 ou 
ainda pelo e-mail . O edital licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
encon t ra -se  a  d i spos i ção  dos  i n te ressados  no  s i t e 
www.montecarmelo.mg.gov.br, ou na sede da Prefeitura. Monte 
Carmelo, 06 de junho de 2022. Iscleris Wagner Gonçalves Machado 
– Pregoeiro.

http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br


                                             EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL 

DO MUNICÍPIO 

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: BRUNA LAÍS DE OLIVEIRA

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 228

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br
 

http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br

	Página 1
	Página 2

